
         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 06 de julho de 2022. Ano IX         Edição nº 1.930 Pág. 1 /11 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

 

 
SUMÁRIO 

 

GOVERNO MUNICIPAL PAG 

DECRETO Nº 1286/2022 02 

RECURSOS HUMANOS PAG 

PORTARIA Nº 1.235, DE 5 DE JULHO DE 2022 04 

PORTARIA N. º 1.236, DE 5 DE JULHO DE 2022 04 

LICITAÇÕES E CONTRATOS PAG 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 59/2022 

05 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO -PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 61/2022 

07 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR INEXIGIBILIDADE Nº 021/2022 09 

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 079/2022 10 

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 135/2.021 10 

RETIFICAÇÃO DO I TERMO ADITIVO (SUPRESSÃO DE ITEM) À ATA DE REGIS-
TRO DE PREÇOS Nº 158/2.021 

11 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Ribeirão Claro 
Lei Municipal nº 1003/2013, de 17 de dezembro de 2013.  
João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 
Fábio Oliveira De Lucca 
Secretário Municipal de Administração 
Renato Castelani Delbone 
Diagramador responsável pela edição, publicação e assinatura digital. 
Rua Coronel Emílio Gomes, 731 CEP: 86410-000 
Fone: (43) 3536-1300  
Ribeirão Claro - Paraná 
Email: diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br 
Site: www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
mailto:diariooficial@ribeiraoclaro.pr.gov.br
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 06 de julho de 2022. Ano IX         Edição nº 1.930 Pág. 2 /11 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 
GOVERNO MUNICIPAL 

 
DECRETO Nº 1286/2022 

 
 Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar para reforço 

de dotações orçamentárias consignadas no vigente orçamento. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, 

USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, COM BASE NA LEI FEDERAL Nº 4.320 DE 17 DE 

MARÇO DE 1964 E NA LEI MUNICIPAL Nº 1.513 DE 09 DE DEZEMBRO DE 2021, 

 

DECRETA:  

 

Art. 1º – Fica aberto no Orçamento Geral do Município, Exercício 2022, Crédito 

Adicional Suplementar, o valor de R$ 394.800,00 (trezentos e noventa e quatro mil e oitocentos 

reais) nas dotações orçamentárias abaixo relacionadas: 

 

02.000-GOVERNO MUNICIPAL 

02.001-Gabinete do Prefeito 

04.122.0001.2.001-Manutenção do Gabinete do Prefeito 

3.3.90.30.00-Material de Consumo 

Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 

6.000,00 

3.3.90.39.00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

Fonte:3000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercícios Anteriores 

 

80.000,00 

 

 

05.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

05.005-Fundo Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

08.243.0011.6.053-Garantia e Defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente 

3.3.90.39.00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 

46.800,00 

 

10.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.001-Fundo Municipal de Saúde 

10.301.0015.2.070-Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde 

3.1.90.16.00-Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil 

Fonte:303-Saúde-Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%)-Exercício Corrente 

 

177.000,00 

3.3.90.36.00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 

Fonte:3303-Saúde-Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%)-Exercícios Anteriores 

 

85.000,00 

 

Art. 2º - Para dar cobertura ao crédito aberto no artigo anterior são indicados como 

recursos, os dispostos no § 1º do artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/64, sendo: 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 06 de julho de 2022. Ano IX         Edição nº 1.930 Pág. 3 /11 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

I – o proveniente do superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial do 

Exercício Financeiro de 2021, no valor de R$ 165.000,00 (cento e sessenta e cinco mil reais) nas 

seguintes fontes de recursos: 

000-Recursos Ordinários (Livres) 80.000,00 

303-Saúde-Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%) 85.000,00 

 

II – o resultante de anulação de dotações orçamentárias consignadas no orçamento 

vigente, no valor de R$ 229.800,00 (duzentos e vinte e nove mil e oitocentos reais) abaixo 

indicadas: 

 

02.000-GOVERNO MUNICIPAL 

02.002-Controle Interno 

04.122.0001.2.001-Manutenção do Gabinete do Prefeito 

3.3.90.14.00-Diárias - Civil 

Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 

2.000,00 

3.3.90.30.00-Material de Consumo 

Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 

2.000,00 

3.3.90.39.00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 

2.000,00 

 

05.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

05.001-Manutenção da Assistência Social 

08.244.0011.2.040-Manutenção da Secretaria de Assistência Social 

3.3.90.36.00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física 

Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 

15.800,00 

3.3.90.39.00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 

Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 

16.000,00 

4.4.90.52.00-Equipamentos e Material Permanente 

Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 

10.000,00 

05.003-Fundo Municipal de Assistência Social 

08.244.0011.2.048-Assistência Comunitária e Benefícios Eventuais 

3.3.90.33.00-Passagens e Despesas com Locomoção 

Fonte:000-Recursos Ordinários (Livres)-Exercício Corrente 

 

5.000,00 

 

10.000-SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

10.001-Fundo Municipal de Saúde 

10.301.0015.2.070-Manutenção da Secretaria Municipal de Saúde 

3.1.90.11.00-Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil 

Fonte:303-Saúde-Receitas Vinculadas (EC 29/00 - 15%)-Exercício Corrente 

 

177.000,00 

 

Art.3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 06 de julho de 2022. Ano IX         Edição nº 1.930 Pág. 4 /11 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 04 de julho 

de 2022. 

 

JOÃO CARLOS BONATO 

PREFEITO MUNICIPAL 

 

RECURSOS HUMANOS 
 

PORTARIA Nº 1.235, DE 5 DE JULHO DE 2022. 
  

 Nomeia o Sr. Eduardo Lemgruber Ferreira, 
para exercer o cargo de Chefe do Departa-
mento de Fomento à Indústria, Comércio e 
Serviços. 

 
  O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, usan-
do das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal,  
 
  Resolve 

 
Art. 1º. Nomear, a partir de 6 de julho de 2022, nos termos da Lei Complementar 

n.º 091, de 16 de dezembro de 2014, o Sr. Eduardo Lemgruber Ferreira, portador do CPF n.º 
116.886.919-60, para exercer o cargo de provimento em comissão de Chefe do Departamento 
de Fomento à Indústria, Comércio e Serviços, símbolo CC-04. 

 
Art. 2º. O Secretário ou Diretor é solidariamente responsável pelos atos que assinar 

ou praticar, consoante redação do art. 71 da Lei Orgânica Municipal. 
 
  Art. 3º. A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
 
  Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 5 de julho 
de 2022. 
 
 

JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
FÁBIO OLIVEIRA DE LUCCA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

 
PORTARIA N. º 1.236, DE 5 DE JULHO DE 2022. 

 
Concede licença maternidade à servidora 
Jessica Bernardino de Godoy Carriel. 
 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 06 de julho de 2022. Ano IX         Edição nº 1.930 Pág. 5 /11 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

  O PREFEITO MUNICIPAL DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ, usan-
do das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 60, VI, da Lei Orgânica Municipal, consideran-
do o disposto no inciso XVIII do art. 7º da Constituição Federal. 
 
  RESOLVE: 
 
  Art. 1º Conceder licença maternidade de 120 (cento e vinte) dias, a contar de 30 de 
junho de 2022 até 27 de outubro de 2022, à servidora municipal Jessica Bernardino de Godoy 
Carriel, matrícula 1556/3, ocupante do emprego de Auxiliar de Limpeza. 
 
  Art. 2º A presente Portaria entra em vigor na data de sua publicação, surtindo seus 
efeitos administrativos a partir de 30 de junho de 2022. 
 
  Edifício da Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro, Estado do Paraná, em 5 de julho 
de 2022. 
 
 

JOÃO CARLOS BONATO 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
FÁBIO OLIVEIRA DE LUCCA 

Secretário Municipal de Administração e Finanças 

 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 

AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 59/2022 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 113/2022 (PMRC) 
 

JOÃO CARLOS BONATO, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do 
Paraná, no uso de suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, princi-
palmente para a intimação das partes, terceiros e eventuais interessados que HOMOLOGOU, o 
processamento do Pregão Eletrônico nº 59/2022 (PMRC) – Registro de Preços, realizado no dia 
20 de junho de 2022 (Lances e Habilitação), objetivando a possível aquisição de Medicamentos 
Manipulados para distribuição gratuita na Farmácia Municipal do Centro de Saúde Dr. Ag-
nelo Marques para os pacientes atendidos pelo SUS, por meio da Secretaria Municipal de 
Saúde, pelo período de 12 (doze) meses, em favor das empresas abaixo relacionadas, por te-
rem satisfeito os procedimentos dentro das formalidades legais e apresentado propostas conveni-
entes aos interesses da administração: 

  
 FORNECEDOR: ESTRATTI VEGETALI FARMACIA E MANIPULACAO EIRELI - ME - CNPJ: 04.162.170/0001-23 

Item Descrição Unidade Quant. Valor Unit. 

16 COLAGENO (UCII) 40MG CÁP 20000 R$ 1,1000 

21 DIOSMINA 450MG + HESPERIDINA 50MG CÁP 75000 R$ 0,4000 

22 DIOSMINA 450MG + HESPERIDINA 50MG CÁP 25000 R$ 0,4000 

23 DIOSMINA 900MG + HESPERIDINA 100MG CÁP 5000 R$ 1,0000 

 
 
FORNECEDOR: FAMADER FARMACIA DE MANIPULACAO LTDA - CNPJ: 08.145.933/0001-89 

Item Descrição Unidade Quant. Valor Unit. 

34 GLICOSAMINA SULFATO 1,5G PO ORAL SCH 15000 R$ 0,4000 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 06 de julho de 2022. Ano IX         Edição nº 1.930 Pág. 6 /11 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

35 GLICOSAMINA SULFATO 1,5G + CONDOITINA 1.2 PO ORAL SCH 15000 R$ 0,9000 

36 GLICOSAMINA, SULFATO 500MG + CONDROITINA 400MG - CAPS CÁP 25000 R$ 0,3600 

 
 
FORNECEDOR: FARMACIA DE MANIPULAÇÃO BOA ESPERANÇA LTDA-ME - CNPJ: 05.335.753/0001-71 

Item Descrição Unidade Quant. Valor Unit. 

01 
ACETATO DE RETINOL (5.500 UI/ML) + COLECALCIFEROL 
(2.000UI/ML) – FRASCO 200 ML 

FRS 200 R$ 14,9000 

03 BUPROPIONA, CLORIDRATO 120MG CÁP 1000 R$ 0,2000 

04 BUPROPIONA, CLORIDRATO 300MG CÁP 5000 R$ 0,6000 

06 CINARIZINA 75MG CÁP 10000 R$ 0,1650 

07 CITALOPRAM 20MG CÁP 30000 R$ 0,1420 

08 CITRATO DE SILDENAFILA 25MG -CAPS CÁP 4000 R$ 0,2000 

09 CITRATO DE SILDENAFILA 50MG -CAPS CÁP 1500 R$ 0,2500 

11 CLOPIDOGREL 75MG CÁP 20000 R$ 0,2300 

12 CLORTALIDONA 25MG -CAPS CÁP 3000 R$ 0,2000 

13 CLORTALIDONA 50MG -CAPS CÁP 15000 R$ 0,2350 

14 CLOXAZOLAM 2MG -CAP CÁP 1500 R$ 0,3500 

15 CODEINA 50MG + PARACETAMOL 500MG CÁP 25000 R$ 0,5850 

17 CUMARINA 5MG + HEPARINA SÓDICA 50UI LOÇÃO 120ML BNG 500 R$ 16,8550 

18 DEFLAZACORT 30MG CÁP 1000 R$ 0,9500 

19 DIACEREINA 50MG CÁP 1500 R$ 0,5800 

20 DIOSMINA 450G + HESPERIDINA 50MG SCH 2000 R$ 0,6000 

24 DOXAZOZINA 2MG - CAPS CÁP 50000 R$ 0,1400 

25 DULOXETINA, CLORIDRATO 30MG CÁP 15000 R$ 0,5000 

26 DULOXETINA, CLORIDRATO 60MG CÁP 10000 R$ 0,9400 

27 DUTASTERIDA +TANSULOSINA 0,5MG/0,37MG CÁP 2500 R$ 0,3000 

29 ESCITALOPRAM, OXALATO 15MG - CAPS CÁP 1200 R$ 0,2900 

30 FENOFIBRATO 160MG - CAPS CÁP 4500 R$ 0,2600 

31 FENOFIBRATO 200MG - CAPS CÁP 4500 R$ 0,3000 

32 FINASTERIDA 5 MG - CASP CÁP 20000 R$ 0,2300 

33 FLUOXETINA 15MG CAPS CÁP 2000 R$ 0,2500 

37 MEMANTINA 10MG - CAPS CÁP 2000 R$ 0,2400 

38 MEMANTINA 5MG - CAPS CÁP 1000 R$ 0,3800 

39 MIRTAZAPINA 15MG CÁP 2000 R$ 0,5000 

40 MIRTAZAPINA 30 MG - CAPS CÁP 5000 R$ 0,4100 

41 NAPROXANO SODICO 250MG CÁP 1500 R$ 0,6300 

42 NAPROXENO SODICO 500MG CÁP 1500 R$ 0,9300 

43 NORTRIPTILINA 15MG/5ML (FRASCO 150ML) CÁP 150 R$ 11,5000 

44 NORTRIPTILINA 25MG -CAP CÁP 20000 R$ 0,1900 

45 OMEPRAZOL 20MG - CAPS CÁP 110000 R$ 0,1380 

46 OMEPRAZOL 40MG CÁP 5000 R$ 0,4200 

47 PANTOPRAZOL 20MG CÁP 22000 R$ 0,3400 

48 PANTOPRAZOL 40MG CÁP 30000 R$ 0,2150 

49 
PARACETAMOL 600MG + COLAGENO (UCII) 40MG + CODEINA 
30MG + MELOXICAM 15MG + FAMOTIDINA 40MG + TIAMINA 300MG 

CÁP 8000 R$ 1,7000 

50 PAROXETINA 10MG - CAPS CÁP 2000 R$ 0,3500 

51 PAROXETINA 15MG - CAPS CÁP 1500 R$ 0,2800 

52 PAROXETINA 20MG - CAPS CÁP 30000 R$ 0,2800 

53 POLIVITAMINICO + POLIMINERAIS CÁP 25000 R$ 0,2800 

54 PREGABALINA 150MG CP 4000 R$ 0,4100 

55 PREGABALINA 50MG CÁP 2000 R$ 0,3400 

56 PREGABALINA 75MG CÁP 18000 R$ 0,2800 

57 QUETIAPINA FUMARATO 100MG CÁP 5000 R$ 0,4000 

58 QUETIAPINA FUMARATO 12,5MG CÁP 1500 R$ 0,1400 

59 QUETIAPINA FUMARATO 200MG CÁP 1500 R$ 0,5800 

60 QUETIAPINA FUMARATO 25MG CÁP 7000 R$ 0,2800 

61 QUETIAPINA FUMARATO 50MG CÁP 7000 R$ 0,4200 

62 RAMIPRIL 5MG - CAPS CÁP 4000 R$ 0,3200 

63 RISPERIDONA 1MG - CAPS CÁP 12000 R$ 0,1200 

64 RISPERIDONA 1MG/ML FRASCO 30ML FRS 150 R$ 7,7500 

65 RISPERIDONA 2MG - CAPS CÁP 18000 R$ 0,1600 

66 RISPERIDONA 3MG - CAPS CÁP 1500 R$ 0,3100 

67 ROSUVASTATINA 10MG CÁP 20000 R$ 0,4500 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 06 de julho de 2022. Ano IX         Edição nº 1.930 Pág. 7 /11 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

68 ROSUVASTATINA 20MG CÁP 20000 R$ 0,3200 

69 SERTRALINA, CLORIDRATO 100MG CÁP 2000 R$ 0,3500 

70 SERTRALINA, CLORIDRATO 25MG CÁP 10000 R$ 0,2100 

71 SERTRALINA, CLORIDRATO 50MG - CAPS CÁP 55000 R$ 0,2200 

72 TANSULOSINA 0,4MG CÁP 4000 R$ 0,1700 

73 TERBINAFINA, CLORIDRATO 250MG CÁP 2500 R$ 0,8400 

74 TIBOLONA 1,25MG CÁP 1000 R$ 0,5300 

75 TIBOLONA 2,5MG CÁP 1500 R$ 0,6700 

76 TOPIRAMATO 100MG CÁP 2000 R$ 0,3000 

77 TOPIRAMATO 25MG CÁP 6000 R$ 0,3200 

78 TOPIRAMATO 50MG CÁP 7500 R$ 0,2200 

79 TRAMADOL 100MG CÁP 4000 R$ 0,3600 

80 TRAMADOL 37,5MG + PARACETAMOS 325MG CÁP 5000 R$ 0,5200 

81 TRAMADOL 50MG -CAPS CÁP 10000 R$ 0,1800 

82 TRAZODONA, CLORIDRATO 100MG CÁP 3000 R$ 0,7000 

83 TRAZODONA, CLORIDRATO 150MG CÁP 5000 R$ 0,9500 

84 TRAZODONA, CLORIDRATO 50MG CÁP 10000 R$ 0,4600 

85 
UREIA 10% + HIFROVITON 2% + MANTEGA DE KARITE 2% + OLEO 
DE AMENDOAS 5% + VITAMINA E 1% - BISNAGA 100MG 

BNG 150 R$ 12,0000 

86 VENLAFAXINA, CLORIDRATO 150MG CÁP 6000 R$ 0,3820 

87 VENLAFAXINA, CLORIDRATO 37,5MG CÁP 5000 R$ 0,2500 

88 VENLAFAXINA, CLORIDRATO 75MG CÁP 15000 R$ 0,2450 

89 VITAMINA E (CAPSULA SOFTGEL) CÁP 4000 R$ 0,5800 

90 ZOLPDEM 10MG CÁP 30000 R$ 0,2600 

91 ZOLPIDEM 5MG CÁP 5000 R$ 0,1850 

 
 
FORNECEDOR: FARMACIA DE MANIPULACAO IDEAL FORMULA LTDA ME - CNPJ: 04.522.343/0001-77 

Item Descrição Unidade Quant. Valor Unit. 

02 ALPRAZOLAM 0,25 MG CÁP 5000 R$ 0,0500 

05 CELECOXIBE, 200MG CÁP 5000 R$ 1,6500 

10 CLONAZEPAM 2,0 MG -CAPS CÁP 40000 R$ 0,0500 

28 DUTASTERIDA 0,5MG CÁP 2000 R$ 0,0500 

 

Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 

Ribeirão Claro-Pr, 01 de julho de 2022. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
AVISO DE DECISÃO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 61/2022 (PMRC) – REGISTRO DE PREÇOS 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 115/2022 (PMRC) 

 
JOÃO CARLOS BONATO, Prefeito do Município de Ribeirão Claro, Estado do 

Paraná, no uso de suas atribuições legais, torna público para todos os efeitos e fins legais, princi-
palmente para a intimação das partes, terceiros e eventuais interessados que HOMOLOGOU, o 
processamento do Pregão Eletrônico nº 61/2022 (PMRC) – Registro de Preços, realizado no dia 
22 de junho de 2022 (Lances e Habilitação), objetivando a possível contratação de empresa 
especializada para prestação de serviços de dedetização e limpeza e desinfecção de caixas 
d’água, incluindo o fornecimento de todos os equipamentos e produtos necessários, nas 
diversas unidades administrativas vinculadas a Secretaria Municipal de Educação e Cultu-
ra, em favor das empresas abaixo relacionadas, por terem satisfeito os procedimentos dentro das 
formalidades legais e apresentado propostas convenientes aos interesses da administração: 
  

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 06 de julho de 2022. Ano IX         Edição nº 1.930 Pág. 8 /11 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 FORNECEDOR: FABIO MONTEIRO DA SILVA - DESINSETIZADORA - CNPJ: 19.603.375/0001-74 

Item Descrição Unidade Quant. Valor Unit. 

01 

Prestação de serviços de controle de insetos e animais sinantrópicos (formigas, baratas, 
pernilongos, escorpiões, aranhas, cupins, traças e ratos) em ambientes internos e externos do 
Centro Municipal de Educação Infantil Professora Venina Batista Ribeiro da Silva - cuja 
área construída é de aproximadamente 1.118,48 m² e terreno com aproximadamente 
3.556,88 m² - incluindo o fornecimento de todos os equipamentos e produtos necessários, 
bem como emissão de laudo técnico atestando a realização e prazo de validade do serviço.  

SVÇ 2 R$ 119,0000 

02 

Prestação de serviços de controle de insetos e animais sinantrópicos (escorpiões, pernilon-
gos, cupins, formigas, baratas, aranhas e traças ) em ambientes internos e externos do Cen-
tro Municipal de Educação Infantil Maria Baggio - cuja área é de aproximadamente 360 m² 
- incluindo o fornecimento de todos os equipamentos e produtos necessários, bem como 
emissão de laudo técnico atestando a realização e prazo de validade do serviço.  

SVÇ 2 R$ 89,0000 

03 

Prestação de serviços de controle de insetos e animais sinantrópicos (formigas, escorpiões e 
pernilongos) em ambientes internos e externos do Centro Municipal de Educação Infantil 
Ursinho Pimpão - cuja área é de aproximadamente 1.600 m² - incluindo o fornecimento de 
todos os equipamentos e produtos necessários, bem como emissão de laudo técnico atestan-
do a realização e prazo de validade do serviço.  

SVÇ 2 R$ 199,0000 

04 

Prestação de serviços de controle de insetos e animais sinantrópicos (formigas, baratas, 
cupins, ratos, escorpiões e traças) em ambientes internos e externos da Escola Municipal 
Correia  Defreitas  -  cuja  área  construída  é  de  aproximadamente 2.870 m² e terreno de 
cerca de 5.000m² - incluindo o fornecimento de todos os equipamentos e produtos necessá-
rios, bem como emissão de laudo técnico atestando a realização e prazo de validade do 
serviço.  

SVÇ 2 R$ 416,0000 

05 

Prestação de serviços de controle de insetos e animais sinantrópicos (formigas, baratas, 
cupins, ratos e traças) em ambientes internos e externos da Escola Municipal José Gavioli - 
cuja área construída é de cerca de 850m² e terreno de aproximadamente 150 m² - incluindo o 
fornecimento de todos os equipamentos e produtos necessários, bem como emissão de laudo 
técnico atestando a realização e prazo de validade do serviço.  

SVÇ 2 R$ 279,0000 

06 

Prestação de serviços de controle de insetos e animais sinantrópicos (formigas, baratas e 
traças) em ambientes internos e externos da Escola Municipal Profª Jovira Conti Néia - 
cuja área é de aproximadamente 1.800 m² - incluindo o fornecimento de todos os equipamen-
tos e produtos necessários, bem como emissão de laudo técnico atestando a realização e 
prazo de validade do serviço.  

SVÇ 2 R$ 179,0000 

07 

Prestação de serviços de controle de insetos e animais sinantrópicos (formigas, baratas e 
traças) em ambientes internos e externos da Escola Municipal Zuleika David Chammas 
Cassar - cuja área é de aproximadamente 4.920 m² - incluindo o fornecimento de todos os 
equipamentos e produtos necessários, bem como emissão de laudo técnico atestando a 
realização e prazo de validade do serviço.  

SVÇ 2 R$ 114,0000 

08 

Prestação de serviços de controle de insetos e animais sinantrópicos (formigas, baratas, 
escorpiões e traças) em ambientes internos e externos da Escola Municipal do Campo 
João Teodoro da Silva - cuja área é de aproximadamente 400 m² - incluindo o fornecimento 
de todos os equipamentos e produtos necessários, bem como emissão de laudo técnico 
atestando a realização e prazo de validade do serviço.  

SVÇ 2 R$ 94,0000 

10 

Prestação de serviços de controle de insetos e animais sinantrópicos (formigas, cupins e 
traças) em ambientes internos e externos da Secretaria Municipal de Educação  - cuja área 
é de aproximadamente de 750 m² - incluindo o fornecimento de todos os equipamentos e 
produtos necessários, bem como emissão de laudo técnico atestando a realização e prazo de 
validade do serviço.  

SVÇ 2 R$ 99,0000 

11 

Prestação de serviços de controle de insetos e animais sinantrópicos (formigas, cupins e 
traças) em ambientes internos e externos da Casa/Departamento da Cultura - cuja área é 
de  aproximadamente de  600 m²  -  incluindo  o  fornecimento  de  todos  os equipamentos e 
produtos necessários,  bem como emissão de laudo técnico atestando a realização e prazo 
de validade do serviço.  

SVÇ 2 R$ 95,0000 

12 

Prestação de serviços de controle de insetos e animais sinantrópicos (baratas, cupins e ratos) 
em ambientes internos e externos da Biblioteca Cidadã - cuja área é de aproximadamente 
de 350 m² - incluindo o fornecimento de todos os equipamentos e produtos necessários, bem 
como emissão de laudo técnico atestando a realização e prazo de validade do serviço.  

SVÇ 2 R$ 59,0000 

13 

Prestação de serviços de controle de insetos e animais sinantrópicos (formigas, baratas e 
ratos) em ambientes internos e externos da Divisão de Merenda Escolar - cuja área é de 
aproximadamente de 660 m² - incluindo o fornecimento de todos os equipamentos e produtos 
necessários, bem como emissão de laudo técnico atestando a realização e prazo de validade 
do serviço.  

SVÇ 2 R$ 102,0000 

14 

Prestação de serviços de controle de insetos e animais sinantrópicos (formigas, baratas, 
cupins, ratos e traças) em ambientes internos e externos do Prédio Irmã Maria Gotharda 
Braig - cuja área é de aproximadamente de 890 m² - incluindo o fornecimento de todos os 
equipamentos e produtos necessários, bem como emissão de laudo técnico atestando a 
realização e prazo de validade do serviço.  

SVÇ 2 R$ 99,0000 

15 
Prestação de serviços de   limpeza   e   desinfecção  de   caixas  d'água  com capacidade de 
250 litros, incluindo  fornecimento de todos os equipamentos e produtos necessários, bem 
como  comprovante/laudo  técnico  com as informações  estabelecidas pela legislação sanitá-

SVÇ 4 R$ 54,0000 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 06 de julho de 2022. Ano IX         Edição nº 1.930 Pág. 9 /11 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

ria para atestar a execução dos serviços. Locais e quantidades: 1) Escola Municipal Correia 
Defreitas: 1 caixa d' água e 2) Divisão de Merenda Escolar / Divisão Saúde do Escolar: 1 
caixa d' água. 

16 

Prestação de serviços de   limpeza   e   desinfecção  de   caixas  d'água  com capacidade de 
500 litros, incluindo fornecimento de todos os equipamentos e produtos necessários, bem 
como  comprovante/laudo  técnico  com as informações  estabelecidas pela legislação sanitá-
ria para atestar a execução dos serviços. Locais e quantidades: 1) Centro Municipal de Edu-
cação Infantil Maria Baggio: 1 caixa d' água, 2) Escola Municipal Correia Defreitas: 1 caixa d' 
água,  3) Escola Municipal José Gavioli: 2 caixas d'água, 4) Escola Municipal Profª Jovira 
Conti Néia: 2 caixas  d' água, 5) Escola Municipal Zuleika David Chammas Cassar: 3  caixas 
d' água, 6) Escola Municipal do Campo João Teodoro da Silva: 2  caixas d' água, 7) Escola 
Municipal do Campo Profª Ana Pinheiro: 2 caixas d' água, 8) Secretaria Municipal de Educa-
ção: 1  caixa d' água, 9) Departamento Municipal de Cultura: 1  caixa d' água, 10) Biblioteca 
Cidadã Profª Iracema Serafim de Sousa "Dona Sussa": 1 caixa d' água e 11) Prédio Irmã 
Maria Gotharda Braig: 4  caixas d'água. 

SVÇ 40 R$ 43,0000 

17 

Prestação de serviços  de   limpeza   e   desinfecção  de   caixas  d'água  com capacidade de 
750 litros, incluindo  fornecimento de todos os equipamentos e produtos necessários, bem 
como  comprovante/laudo  técnico com as informações  estabelecidas pela legislação sanitá-
ria para atestar a execução dos serviços. Locais e quantidades: 1) Centro Municipal de Edu-
cação Infantil Ursinho Pimpão: 1 caixa d' água e 2) Divisão de Merenda Escolar / Divisão 
Saúde do Escolar: 1 caixa d' água. 

SVÇ 4 R$ 54,0000 

18 

Prestação de serviços de   limpeza   e   desinfecção  de   caixas  d'água  com capacidade de 
1000 litros, incluindo fornecimento de todos os equipamentos e produtos necessários, bem 
como  comprovante/laudo  técnico com as informações  estabelecidas pela legislação sanitá-
ria para atestar a execução dos serviços. Locais e quantidades: 1) Escola Municipal Correia 
Defreitas: 4 caixas d' água e 2) Escola Municipal Zuleika David Chammas Cassar: 2 caixas d' 
água.  

SVÇ 12 R$ 59,0000 

19 

Prestação de serviços de   limpeza   e   desinfecção  de   caixas  d'água  com capacidade de 
2000 litros, incluindo  fornecimento de todos os equipamentos e produtos necessários, bem 
como  comprovante/laudo  técnico com as informações  estabelecidas pela legislação sanitá-
ria para atestar a execução dos serviços. Local e quantidade: 1) Escola Municipal do Campo 
João Teodoro da Silva: 1  caixa d' água. 

SVÇ 2 R$ 39,0000 

20 

Prestação de serviços  de   limpeza   e   desinfecção  de   caixas  d'água  com capacidade de 
5000 litros, incluindo  fornecimento de todos os equipamentos e produtos necessários, bem 
como  comprovante/laudo  técnico com as informações  estabelecidas pela legislação sanitá-
ria para atestar a execução dos serviços. Locais e quantidades: 1) Centro Municipal de Edu-
cação Infantil Profª Venina Batista Ribeiro da Silva: 1 caixa d' água e 2) Centro Municipal de 
Educação Infantil Ursinho Pimpão: 1 caixa d' água. 

SVÇ 4 R$ 88,0000 

 
 
FORNECEDOR: VALTER JOSE DUARTE IMUNIZACAO E CONTROLE DE PRAGAS URBANAS - CNPJ: 18.850.814/0001-80 

Item Descrição Unidade Quant. Valor Unit. 

9 

Prestação de serviços de controle de insetos e animais sinantrópicos (formigas e baratas) em 
ambientes internos e externos da Escola Municipal do Campo Professora Ana Pinheiro - 
cuja área é de aproximadamente 352 m² - incluindo o fornecimento de todos os equipamentos 
e produtos necessários, bem como emissão de laudo técnico atestando a realização e prazo 
de validade do serviço. 

SVÇ 2 R$ 230,0000 

 

Junte-se ao procedimento 
Publique-se, 
 

Ribeirão Claro-Pr, 01 de julho de 2022. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO POR INEXIGIBILIDADE Nº 021/2022 (PMRC) 
Objeto: Contratação de pessoa jurídica para prestação de serviços médicos profissionais na es-
pecialidade de ortopedia, no Centro de Saúde Dr. Agnelo Marques de Souza. 
Contratante: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO 
CNPJ: 09.268.008/0001-08 
Contratado: NORTE SUL SERVICOS DE SAUDE LTDA - CNPJ: 19.850.311/0001-78 
Valor: R$40.721,04 (quarenta mil setecentos e vinte e um reais e quatro centavos) 
Contratado: FERNANDO MERHI MANSUR - CARLOPOLIS - CNPJ: 18.852.394/0001-71 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 06 de julho de 2022. Ano IX         Edição nº 1.930 Pág. 10 /11 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

Valor: R$ R$40.721,04 (quarenta mil setecentos e vinte e um reais e quatro centavos) 
Valor Total Geral: R$81.442,08 (oitenta e um mil, quatrocentos e quarenta e dois reais e oito cen-
tavos) 
Fundamento Legal: Artigo 25, Caput, da Lei 8.666/93. 

Ribeirão Claro-Pr, 05 de Julho de 2022. 
 

 João Carlos Bonato  
Prefeito Municipal 

 
Jaqueline de Oliveira Barão 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 
EXTRATO DO I TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 079/2022 (PMRC) 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2022 (PMRC) 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ - CNPJ/MF: 
75.449.579/0001-73 
CONTRATADA: ALCATEIA SEGURANCA – EIRELI - CNPJ/MF: 18.836.419/0001-43 

OBJETO: A contratação de serviços de segurança para atuação nos eventos promovidos pelo 

Município de Ribeirão Claro, pela Secretaria Municipal de Administração e Finanças. 

VALOR: R$ 6.100,00 (seis mil e cem reais). 

Ribeirão Claro-PR, 05 de Julho de 2022. 

 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 

Jaqueline de Oliveira Barão 
Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos 

 

EXTRATO DO I TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 135/2.021 (PMRC) 
(REEQUILÍBRIO-ECONÔMICO) 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 46/2021 (PMRC) 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO, ESTADO DO PARANÁ  
CNPJ: 75.449.579/0001-73 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO 
CNPJ: 09.268.008/0001-08 
FORNECEDOR: PNEUS COMÉRCIO DE PNEUS EIRELI 
 CNPJ: 06.880.642/0001-09 
OBJETO: A possível aquisição de pneus, câmaras de ar e protetores, para serem utilizados nos 
veículos que compõem a frota municipal. 
VALOR: R$ 11.991,36 (onze mil novecentos e noventa e um reais e trinta e seis centavos). 
 

Ribeirão Claro-PR, 05 de Julho de 2.022. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/


         DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
      MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CLARO - PR 

 

  www.ribeiraoclaro.pr.gov.br De acordo com a Lei Municipal nº 1003/2013 
Ribeirão Claro – PR, quarta-feira, 06 de julho de 2022. Ano IX         Edição nº 1.930 Pág. 11 /11 

ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 
 

DIÁRIO OFICIAL CERTIFICADO DIGITALMENTE 
A Prefeitura Municipal de Ribeirão Claro dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ribeiraoclaro.pr.gov.br 

 

Jaqueline de Oliveira Barão 
Chefe do Depto de Compras, Licitações e Contratos 

 
RETIFICAÇÃO DO I TERMO ADITIVO (SUPRESSÃO DE ITEM) À ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS Nº 158/2.021 – (PMRC) 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 53/2.021 (PMRC)  

 
RETIFICA-SE a publicação do Extrato do I Termo Aditivo (Supressão de item) à Ata de 

Registro de Preços nº 158/2021 (PMRC), publicado na Edição nº 4589, do Jornal Tribuna do Vale, 
de 1º de julho de 2021, às fls.04, tendo em vista equívoco, de modo que:  

 
Onde se lê: 

VIGÊNCIA: - R$ 10.200,00 (dez mil e duzentos reais). 
 
Leia – se: 

VIGÊNCIA: R$ 20.400,00 (vinte mil e quatrocentos reais). 
 

Ribeirão Claro-Pr, 05 de julho de 2.022. 
 

João Carlos Bonato 
Prefeito Municipal 

 
Jaqueline de Oliveira Barão 

Chefe do Departamento de Compras, Licitações e Contratos 

 
 

 
 
 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/
http://www.ribeiraoclaro.pr.gov.br/

		2022-07-06T08:30:55-0300
	Brasil
	MUNICIPIO DE RIBEIRAO CLARO
	Assinador Serpro




